R E Q U E R I M E N T O  Nº. 622
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/6/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando, que conforme disposto na Lei Complementar nº. 911/2011, ficou definido que o Vale Compra Alimentos é concedido ao servidor de modo proporcional aos dias de efetivo exercício e, como a licença médica inferior a 15 dias não é considerada, pelo novo estatuto do servidor municipal, como de efetivo exercício, os dias não trabalhados vêm sendo descontados no valor do referido benefício,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, nos informe sobre a possibilidade de que seja revista essa posição adotada pela Administração Pública Municipal, com o objetivo de que o vale compra alimentos dos servidores municipais seja pago integralmente aos mesmos, não sendo descontados os dias de licença por motivos de saúde, e desse modo, se faça justiça, não penalizando o servidor no momento em que ele mais necessita de amparo.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de junho de 2013.

Vereador Autor CARREIRA
PSB
ELCC/lcacg